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АНОТАЦІЯ

Санжаровська Л.І. Правове регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081

«Право». – Київський національний університет технологій та дизайну,

Міністерство освіти і науки України, Київ, 2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й вирішення наукового

завдання, що полягає у визначенні сутності та особливостей правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Встановлено, що інформатизація та цифровізація сфери охорони здоров’я

зумовила виникнення проблеми безпеки персональної інформації пацієнтів. В

умовах цифрової трансформації сфери охорони здоров’я випадки

несанкціонованого втручання в особисте життя осіб та неправомірного

поширення і використання їх медичних даних набувають загрозливого та

масштабного характеру. Важливість проблеми захисту персональних даних

зумовили її дослідження представниками різних юридичних наук, однак

питанням правового регулювання захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я увага на рівні фундаментальних правових досліджень не приділялася.

З’ясовано, що поняття «персональні дані» та сфера охорони здоров’я

підпадають під правовий вплив різних галузей права. Персональні дані у сфері

охорони здоров’я визначено як конфіденційну інформація про медичне

обслуговування особи, яка дозволяє її ідентифікувати та дізнатися відомості щодо

її стану здоров’я. До істотних ознак персональних даних у сфері охорони здоров’я

віднесено такі: 1) конфіденційна інформація; 2) стосується фізичної особи;

3) містить інформацію про медичне обслуговування особи та відомості про її стан

здоров’я; 4) фізична особа є ідентифікованою.

До конфіденційної інформації про медичне обслуговування особи відносено:

інформацію про фізичну особу, зібрану під час реєстрації на надання медичних

послуг або надання медичних послуг; номер, символьний знак або опис, що
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приписують фізичній особі для того, щоб ідентифікувати фізичну особу для цілей

охорони здоров’я; інформацію, отриману внаслідок дослідження або огляду

частини тіла чи речовини, що міститься в тілі, у тому числі з генетичних даних

або біологічних проб; будь-яку медичну інформацію (про медичні обстеження,

про захворювання, про лікувальні заходи, про прогноз розвитку захворювання,

про недієздатність, про ризик захворювання, про історію хвороби, про

фізіологічний чи біомедичний стан здоров’я особи, про діагнози та будь-які

документи, що стосуються здоров’я та обмеження повсякденного

функціонування/життєдіяльності людини). Зазначено, що така інформація

викладається у формалізованому вигляді, що забезпечує можливість обробки

персональних даних у сфері охорони здоров’я в інформаційних системах.

Обґрунтовано, що інститут захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я доцільно розглядати як: право на невтручання в особисте життя, а саме

право на конфіденційну інформацію про медичне обслуговування особи та

відомості щодо її стану здоров’я; комплексний правовий інститут – сукупність

правових норм різної галузевої належності, які регулюють суспільні відносини,

пов’язані із захистом і обробкою персональних даних у сфері охорони здоров’я;

напрям діяльності – комплекс заходів, спрямованих на забезпечення

конфіденційності персональних даних у сфері охорони здоров’я. Запропоновано

під захистом персональних даних у сфері охорони здоров’я розуміти сукупність

заходів, спрямованих на гарантування безпеки конфіденційної інформації про

медичне обслуговування особи та відомостей щодо її стану здоров’я.

Періодизацію становлення інституту захисту персональних даних у сфері

охорони здоров’я виокремлено за такими етапами розвитку: 1) 1991-2009 рр. –

відсутність належного правового регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я; 2) 2010-2014 рр. – запровадження інституту захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я; 3) 2015 – дотепер – удосконалення

інституту захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Аргументовано, що наявність значної кількості різних нормативно-правових

актів щодо захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я дає підстави для
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класифікації їх за предметом правового регулювання на загальні та спеціальні

акти. До загальних нормативних актів щодо захисту персональних даних у сфері

охорони здоров’я відносено нормативні акти, які регулюють як питання захисту

персональних даних, так і інші суспільні відносини. До спеціальних нормативних

актів щодо захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я відносено

нормативні акти, які регулюють захист персональних даних у сфері охорони

здоров’я.

Зроблено висновок, що обробка персональних даних у сфері охорони

здоров’я здійснюється за умови надання пацієнтом однозначної згоди на обробку

таких даних або на підставі закону. Обробка персональних даних у сфері охорони

здоров’я без згоди пацієнта здійснюється: 1) коли медичні відомості необхідні в

цілях охорони здоров’я (встановлення медичного діагнозу, забезпечення

піклування чи лікування або надання медичних послуг, моніторинг відповідності

встановленим умовам надання таких послуг функціонування електронної системи

охорони здоров’я; контроль якості надання медичних послуг; обмін інформацією

про фінансування медичних послуг та послуг у сфері охорони здоров’я); 2) для

захисту життєво важливих інтересів суб’єкта персональних даних. Обробляти

персональні дані без згоди пацієнта можна до часу, коли отримання згоди стане

можливим. Обмеження щодо обробки персональних даних у сфері охорони

здоров’я може здійснюватися у випадках, передбачених законом, наскільки це

необхідно у демократичному суспільстві в інтересах національної безпеки,

економічного добробуту або захисту прав і свобод суб’єктів персональних даних

чи інших осіб.

Під суб’єктами забезпечення захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я запропоновано розуміти фізичних та юридичних осіб, які зобов’язані

забезпечити захист персональних даних у сфері охорони здоров’я від

неправомірного збирання, зберігання, використання, знищення, поширення та

доступу до медичних даних. До суб’єктів забезпечення захисту персональних

даних у сфері охорони здоров’я віднесено: 1) володільців персональних даних у

сфері охорони здоров’я – органи публічної влади (Міністерство охорони здоров’я
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України та Національна служби здоров’я України) та суб’єкти господарювання

приватної форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним

обслуговуванням; 2) розпорядників персональних даних у сфері охорони здоров’я

– органи публічної влади та їх посадові особи, співробітники закладів охорони

здоров’я публічної форми власності, суб’єкти господарювання приватної форми

власності, діяльність яких пов’язана з медичним обслуговуванням, а також

медичні працівники, співробітники медичного закладу, працівники, відповідальні

за захист персональних даних у лікаря-підприємця; 3) третіх осіб персональних

даних у сфері охорони здоров’я – органи публічної влади та суб’єкти

господарювання будь-якої форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним

обслуговуванням; 4) Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Правові засоби захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я

визначено як заходи компетентних суб’єктів, які спрямовані на запобігання,

припинення правопорушення у сфері захисту медичних даних, відновлення

порушеного права чи компенсацію заподіяної правопорушенням шкоди. Серед

таких заходів виокремлено превентивні, припиняючі та відновлючі, а також

охарактеризовано особливості їх застосування. Наголошено, що превентивні

заходи спрямовані на запобігання порушенням законодавства про захист

персональних даних у сфері охорони здоров’я, припиняючі – на усунення та

припинення порушення законодавства про захист персональних даних,

відновлювальні – на відновлення порушеного права, усунення перешкод в його

реалізації та загрози порушення суб’єктивних прав протиправними діями.

Зроблено висновок, що превентивні та припиняючі заходи уповноважені

застосовувати володільці, розпорядники, треті особи та Уповноважений

Верховної Ради України з прав людини, а відновлючі заходи, крім цих суб’єктів,

має право застосовувати також суд.

Встановлено, що у міжнародному та європейському правопорядку право на

захист персональних даних є основоположним правом на рівні з правом на

приватне життя. Запропоновано міжнародні стандарти правового регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я класифікувати на
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міжнародні акти загального характеру, які регулюють захист персональних даних

у сфері охорони здоров’я опосередковано, та міжнародні документи, які

безпосередньо стосуються захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Зазначено, що міжнародні стандарти сприяють формуванню ефективного

національного законодавства про захист персональних даних та охорону здоров’я.

Європейські стандарти правового регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я характеризуються значним масивом нормативних актів

Ради Європи та Європейського Союзу, а також судовою практикою

Європейського суду з прав людини. Європейські стандарти правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я мають

фундаментальне значення для України щодо виконання зобов’язання про

приведення національного законодавства у відповідність до європейського

законодавства. Наголошено, що забезпечення належного рівня захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я відповідно до міжнародних та

європейських стандартів є одним пріоритетних завдань України.

Констатовано, що сучасний стан законодавства характеризуються

неузгодженістю та протиріччям і не в повній мірі забезпечує захист персональних

даних у сфері охорони здоров’я в Україні. До напрямів вдосконалення правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я в Україні,

віднесено такі: 1) прийняття нового Закону України «Про захист персональних

даних», який буде спрямований на регулювання суспільних відносин, пов’язаних

із захистом персональних даних загалом, так і захисту персональних даних в

конкретних сферах суспільних відносин, у тому числі у сфері охорони здоров’я;

2) упорядкування законодавства про охорону здоров’я із законодавством про

захист персональних даних; 3) створення нового спеціального незалежного від

інших органів публічної влади контролюючого органу за додержанням

законодавства про захист персональних даних; 4) реформування інституту

юридичної відповідальності за порушення законодавства про захист

персональних даних; 5) належна регламентація відносин, пов’язаних із безпекою

та конфіденційністю персональних даних у сфері охорони здоров’я;
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6) приведення законодавства про захист персональних даних та охорону здоров’я

у відповідність до міжнародних та європейських стандартів.

Обґрунтовано, що новий Закон України «Про захист персональних даних»

повинен містити окремий розділ «Захист персональних даних у сфері охорони

здоров’я», у якому необхідно передбачити чітке розуміння поняття «медичні

дані», співвідношення законодавства про захист персональних даних та охорону

здоров’я, цілі обробки медичних даних, підстави та вимоги до обробки медичних

даних, порядок та умови надання згоди пацієнта на обробку його медичних даних,

особливості функціонування електронної системи охорони здоров’я, права

пацієнта як суб’єкта медичних даних, обов’язки суб’єктів господарювання у сфері

медичного обслуговування як володільців (контролерів) та розпорядників

(операторів) медичних даних, вимоги до порядку обробки медичних даних як

внутрішнього документа суб’єктів господарювання у сфері медичного

обслуговування, вимоги до суб’єктів інформаційного забезпечення системи

охорони здоров’я, порядок та умови доступу до медичних даних третіх осіб,

особливості передачі медичних даних на територію іноземної держави або

міжнародній організації, правила конфіденційності щодо медичних даних,

особливості контролю за дотриманням законності при обробці медичної

інформації, особливості зберігання медичних даних, гарантії безпеки медичних

даних.

Ключові слова: персональні дані, захист, охорона здоров’я, медичні дані,

правове регулювання, медична інформація, медичне обслуговування, стан

здоров’я.
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Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2024.

In the dissertation, a theoretical generalization and solution of the scientific task is

carried out, which consists in determining the essence and features of the legal

regulation of personal data protection in the field of health care.

It was established that the informatization and digitization of the health care sector

caused the problem of the security of personal information of patients. In the conditions

of the digital transformation of the health care sector, cases of unauthorized interference

in the private life of individuals and the illegal distribution and use of their medical data

are becoming threatening and large-scale. The importance of the problem of personal

data protection was determined by its research by representatives of various legal

sciences, but the legal regulation of personal data protection in the field of health care

was not given attention at the level of fundamental legal research.

It was found that the concept of «personal data» and the field of health care are

under the legal influence of various branches of law. Personal data in the field of health

care is defined as confidential information about the medical care of a person that

allows him to be identified and to learn information about his health. The essential

features of personal data in the field of health care include the following: 1) confidential

information; 2) concerns a natural person; 3) contains information about a person's

medical care and information about his state of health; 4) the natural person is

identified.

Confidential information about a person's medical care includes: information about

a natural person collected during registration for the provision of medical services or the

provision of medical services; a number, symbol or description attributed to an

individual in order to identify the individual for health care purposes; information

obtained as a result of research or examination of a part of the body or a substance

contained in the body, including from genetic data or biological samples; any medical

information (about medical examinations, about diseases, about medical measures,

about the prognosis of the development of the disease, about incapacity, about the risk

of disease, about the medical history, about the physiological or biomedical state of

health of the person, about diagnoses and any documents, related to health and
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limitation of daily functioning/life activities of a person). It is noted that such

information is presented in a formalized form, which provides the possibility of

processing personal data in the field of health care in information systems.

It is justified that the institution of personal data protection in the field of health

care should be considered as: the right to non-interference in personal life, namely the

right to confidential information about a person's medical care and information about

his state of health; complex legal institution – a set of legal norms of different branches

that regulate social relations related to the protection and processing of personal data in

the field of health care; the field of activity is a set of measures aimed at ensuring the

confidentiality of personal data in the field of health care. It is suggested that the

protection of personal data in the field of health care should be understood as a set of

measures aimed at guaranteeing the safety of confidential information about a person's

medical care and information about his state of health.

The periodization of the establishment of the institute for the protection of personal

data in the field of health care is distinguished according to the following stages of

development: 1) 1991-2009 – lack of proper legal regulation of personal data protection

in the field of health care; 2) 2010-2014 – introduction of the institute for the protection

of personal data in the field of health care; 3) 2015 – until now – improvement of the

institute for the protection of personal data in the field of health care.

It is argued that the presence of a significant number of different normative legal

acts on the protection of personal data in the field of health care provides grounds for

classifying them according to the subject of legal regulation into general and special

acts. The general regulations on the protection of personal data in the field of health

care include regulations that regulate both the issue of personal data protection and

other public relations. Special normative acts on the protection of personal data in the

field of health care include normative acts that regulate the protection of personal data

in the field of health care.

It was concluded that the processing of personal data in the field of health care is

carried out on the condition that the patient gives unambiguous consent to the

processing of such data or based on the law. Processing of personal data in the field of

10

health care without the patient's consent is carried out: 1) when medical information is


[…]


діяльності – комплекс заходів, спрямованих на забезпечення конфіденційності

персональних даних у сфері охорони здоров’я. Захист персональних даних у сфері

охорони здоров’я – це сукупність заходів, спрямованих на гарантування безпеки

конфіденційної інформації про медичне обслуговування особи та відомостей

щодо її стану здоров’я.

3. Періодизацію становлення інституту захисту персональних даних у сфері

охорони здоров’я виокремлено за такими етапами розвитку: 1) 1991-2009 рр. –

відсутність належного правового регулювання захисту персональних даних у

сфері охорони здоров’я; 2) 2010-2014 рр. – запровадження інституту захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я; 3) 2015 – дотепер – удосконалення

інституту захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я.

Наявність значної кількості різних нормативно-правових актів щодо захисту

персональних даних у сфері охорони здоров’я дає підстави для класифікації їх за

предметом правового регулювання на загальні та спеціальні акти. До загальних

нормативних актів щодо захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я

відносяться нормативні акти, які регулюють як питання захисту персональних

даних, так і інші суспільні відносини. До спеціальних нормативних актів щодо

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я відносяться нормативні

акти, які регулюють захист персональних даних у сфері охорони здоров’я.

4. Обробка персональних даних у сфері охорони здоров’я здійснюється за

умови надання пацієнтом однозначної згоди на обробку таких даних або на

підставі закону. Обробка персональних даних у сфері охорони здоров’я без згоди

пацієнта здійснюється: 1) коли медичні відомості необхідні в цілях охорони

здоров’я (встановлення медичного діагнозу, забезпечення піклування чи
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лікування або надання медичних послуг, моніторинг відповідності встановленим

умовам надання таких послуг функціонування електронної системи охорони

здоров’я; контроль якості надання медичних послуг; обмін інформацією про

фінансування медичних послуг та послуг у сфері охорони здоров’я); 2) для

захисту життєво важливих інтересів суб’єкта персональних даних. Обробляти

персональні дані без згоди пацієнта можна до часу, коли отримання згоди стане

можливим. Обмеження щодо обробки персональних даних у сфері охорони

здоров’я може здійснюватися у випадках, передбачених законом, наскільки це

необхідно у демократичному суспільстві в інтересах національної безпеки,

економічного добробуту або захисту прав і свобод суб’єктів персональних даних

чи інших осіб.

5. Суб’єкти забезпечення захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я – це фізичні та юридичні особи, які зобов’язані забезпечити захист

персональних даних у сфері охорони здоров’я від неправомірного збирання,

зберігання, використання, знищення, поширення та доступу до медичних даних.

Суб’єктами забезпечення захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я є:

1) володільці персональних даних у сфері охорони здоров’я – органи публічної

влади (МОЗ України та НСЗ України) та суб’єкти господарювання приватної

форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним обслуговуванням;

2) розпорядники персональних даних у сфері охорони здоров’я – органи публічної

влади та їх посадові особи, співробітники закладів охорони здоров’я публічної

форми власності, суб’єкти господарювання приватної форми власності, діяльність

яких пов’язана з медичним обслуговуванням, а також медичні працівники,

співробітники медичного закладу, працівники, відповідальні за захист

персональних даних у лікаря-підприємця; 3) треті особи персональних даних у

сфері охорони здоров’я – органи публічної влади та суб’єкти господарювання

будь-якої форми власності, діяльність яких пов’язана з медичним

обслуговуванням; 4) Уповноважений Верховної Ради України з прав людини.

6. Правові засоби захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я – це

заходи компетентних суб’єктів, які спрямовані на запобігання, припинення
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правопорушення у сфері захисту медичних даних, відновлення порушеного права

чи компенсацію заподіяної правопорушенням шкоди. Такими заходами є

превентивні, припиняючі та відновлючі. Превентивні заходи спрямовані на

запобігання порушенням законодавства про захист персональних даних у сфері

охорони здоров’я і вживаються володільцями, розпорядниками, третіми особи на

всіх етапах їх обробки, у тому числі за допомогою організаційних та технічних

заходів, а також Уповноваженим Верховної Ради України з прав людини на

підставі звернень фізичних і юридичних осіб або за власною ініціативою шляхом

проведення планових, позапланових, виїзних та безвиїзних перевірок.

Припиняючі заходи спрямовані на усунення та припинення порушення

законодавства про захист персональних даних і застосовуються володільцями,

розпорядниками, третіми особи (безпосереднє усунення володільцем або

розпорядником персональних даних порушень законодавства про захист

персональних даних; отримання Уповноваженим Верховної Ради України з прав

людини скарг фізичних і юридичних осіб з питань захисту персональних даних та

приймати рішення за результатами їх розгляд тощо) та Уповноважений Верховної

Ради України з прав людини (складає протокол про адміністративне

правопорушення за порушення законодавства у сфері захисту персональних

даних та невиконання законних вимог Уповноваженого Верховної Ради України з

прав людини; у разі виявлення під час перевірки суб’єкта перевірки ознак

кримінального правопорушення направляє необхідні матеріали до

правоохоронних органів). Відновлювальні заходи спрямовані на відновлення

порушеного права, усунення перешкод в його реалізації та загрози порушення

суб’єктивних прав протиправними діями. Ці заходи уповноважені застосовувати

володільці, розпорядники, треті особи, Уповноважений Верховної Ради України з

прав людини та суд на підставі звернення особи про порушення її права на захист

персональних даних у сфері охорони здоров’я.

7. У міжнародному та європейському правопорядку право на захист

персональних даних є основоположним правом на рівні з правом на приватне

життя. Міжнародні стандарти правового регулювання захисту персональних
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даних у сфері охорони здоров’я доцільно класифікувати на міжнародні акти

загального характеру, які регулюють захист персональних даних у сфері охорони

здоров’я опосередковано, та міжнародні документи, які безпосередньо стосуються

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я. Міжнародні стандарти

сприяють формуванню ефективного національного законодавства про захист

персональних даних та охорону здоров’я. Європейські стандарти правового

регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я

характеризуються значним масивом нормативних актів РЄ та ЄС, а також

судовою практикою ЄСПЛ. Європейські стандарти правового регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я мають фундаментальне

значення для України щодо виконання зобов’язання про приведення

національного законодавства у відповідність до європейського законодавства.

Тому забезпечення належного рівня захисту персональних даних у сфері охорони

здоров’я відповідно до міжнародних та європейських стандартів є одним

пріоритетних завдань України.

8. Сучасний стан законодавства характеризуються неузгодженістю та

протиріччям і не в повній мірі забезпечує захист персональних даних у сфері

охорони здоров’я в Україні. Напрямами вдосконалення правового регулювання

захисту персональних даних у сфері охорони здоров’я в Україні, є: 1) прийняття

нового Закону України «Про захист персональних даних», який буде спрямований

на регулювання суспільних відносин, пов’язаних із захистом персональних даних

загалом, так і захисту персональних даних в конкретних сферах суспільних

відносин, у тому числі у сфері охорони здоров’я; 2) упорядкування законодавства

про охорону здоров’я із законодавством про захист персональних даних;

3) створення нового спеціального незалежного від інших органів публічної влади

контролюючого органу за додержанням законодавства про захист персональних

даних; 4) реформування інституту юридичної відповідальності за порушення

законодавства про захист персональних даних; 5) належна регламентація

відносин, пов’язаних із безпекою та конфіденційністю персональних даних у

сфері охорони здоров’я; 6) приведення законодавства про захист персональних
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даних та охорону здоров’я у відповідність до міжнародних та європейських

стандартів.

Новий Закон України «Про захист персональних даних» повинен містити

окремий розділ «Захист персональних даних у сфері охорони здоров’я», у якому

необхідно передбачити чітке розуміння поняття «медичні дані», співвідношення

законодавства про захист персональних даних та охорону здоров’я, цілі обробки

медичних даних, підстави та вимоги до обробки медичних даних, порядок та

умови надання згоди пацієнта на обробку його медичних даних, особливості

функціонування електронної системи охорони здоров’я, права пацієнта як

суб’єкта медичних даних, обов’язки суб’єктів господарювання у сфері медичного

обслуговування як володільців (контролерів) та розпорядників (операторів)

медичних даних, вимоги до порядку обробки медичних даних як внутрішнього

документа суб’єктів господарювання у сфері медичного обслуговування, вимоги

до суб’єктів інформаційного забезпечення системи охорони здоров’я, порядок та

умови доступу до медичних даних третіх осіб, особливості передачі медичних

даних на територію іноземної держави або міжнародній організації, правила

конфіденційності щодо медичних даних, особливості контролю за дотриманням

законності при обробці медичної інформації, особливості зберігання медичних

даних, гарантії безпеки медичних даних.
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Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ:
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охорони здоров’я. Наука і техніка сьогодні. 2024. № 3 (31). С. 182-192. DOI:

https://doi.org/10.52058/2786-6025-2024-3(31)-182-192.

3. Санжаровська Л.І. Правові особливості захисту фізичних осіб у зв’язку з

обробкою персональних даних у сфері охорони здоров’я. Актуальні питання у

сучасній науці. 2024. № 5 (23). С. 666–676. DOI: https://doi.org/10.52058/2786-6300-

2024-5(23)-666-676.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:
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науки України, доктора юридичних наук, професора Процевського О.І., Ломжа –
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