До разової спеціалізованої вченої ради
ДФ 15/2024 у Київському національному
університеті технологій та дизайну

## **РЕЦЕНЗІЯ**

**кандидатки юридичних наук, доцентки Коваль Ольги Миколаївни на
дисертацію Санжаровської Лідії Ігорівни
на тему «Правове регулювання захисту персональних даних
у сфері охорони здоров'я»,
поданої на здобуття освітнього ступеня доктора філософії
з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

**Актуальність теми дисертаційного дослідження** зумовлена значними правовими та практичними викликами, пов'язаними з інформатизацією сфери охорони здоров'я. Законодавча невизначеність щодо захисту персональних даних, недостатнє регулювання цієї сфери та низка суперечностей у чинному законодавстві України створюють передумови для порушень конфіденційності медичної інформації. Використання сучасних цифрових технологій, зокрема електронних медичних карток та телемедицини, створює значні ризики для приватного життя пацієнтів, що свідчить про гостру потребу в ефективній правовій базі для захисту персональних даних, особливо з огляду на збільшення кількості випадків несанкціонованого доступу та витоків медичних даних.

Захист конфіденційної інформації пацієнтів є особливо актуальним у контексті зобов'язань України привести свої стандарти у відповідність до європейських та міжнародних норм захисту даних, таких як Загальний регламент про захист даних від 27 квітня 2016 року № 2016/679 (GDPR) ЄС. Це узгодження стандартів має виняткове значення для зміцнення довіри до цифрових медичних послуг, підвищення прозорості й безпеки в обробці медичної інформації та забезпечення захисту приватних даних пацієнтів.

Актуальність дослідження також зумовлена важливістю вдосконалення правового регулювання обробки персональних даних у сфері охорони здоров'я,

включаючи забезпечення права на недоторканність приватного життя. Потреба в розробці правових заходів та механізмів, які дозволять забезпечити ефективний захист персональних даних пацієнтів, запобігти їхньому неправомірному поширенню та використанню, а також зменшити ризики, пов'язані із застосуванням новітніх інформаційних технологій у сфері охорони здоров'я, є нагальною.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.** Ознайомлення з дисертацією та науковими публікаціями Лідії Ігорівни Санжаровської дозволяє зробити висновок про те, що її дослідження є цілісним і завершеним науковим проектом, який має високий ступінь обґрунтованості, містить наукову новизну, а також теоретичне і практичне значення отриманих результатів. Дисертація послідовно та систематично розкриває тему захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я, має чітку логічну структуру.

Дисертація являє собою внесок у юридичну науку завдяки своєму комплексному підходу до аналізу правового регулювання захисту персональних даних, включаючи вивчення національного та міжнародного законодавства, а також порівняння з європейськими стандартами.

Сформульовані в роботі положення, висновки та рекомендації базуються на глибокому аналізі наукових джерел, нормативно-правових актів та даних з практики. Дослідження містить науково обґрунтовані ідеї щодо інтеграції міжнародних та європейських стандартів у сферу охорони здоров'я України, а також пропонує конкретні правові засоби та механізми захисту конфіденційної медичної інформації.

Авторка обґрунтувала необхідність створення окремого незалежного органу, що здійснюватиме нагляд за дотриманням законодавства щодо персональних даних у сфері охорони здоров'я. Вона також вперше запропонувала класифікацію правових засобів захисту медичних даних на

превентивні, припиняючі та відновлювальні заходи, що є важливим для підвищення ефективності захисту прав пацієнтів.

Лідія Ігорівна Санжаровська пропонує оригінальну класифікацію законодавства про захист персональних даних у сфері охорони здоров'я, розмежовуючи види нормативних актів на загальне та спеціальне законодавство, а також класифікуючи учасників процесу захисту даних (наприклад, володільців даних, розпорядників, третіх осіб). Ця систематична класифікація пропонує нову організаційну структуру, яка покращує розуміння правової структури, що регулює захист даних у сфері охорони здоров'я.

Авторка виділяє окремі етапи в еволюції захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я в Україні: від первісної відсутності (1991-2009 рр.) до поступового прийняття (2010-2014 рр.) та нещодавніх удосконалень (2015 р. - дотепер). Ця періодизація є інноваційною, контекстуалізує прогрес у сфері захисту даних та висвітлює сфери, що потребують законодавчої уваги.

Лідія Ігорівна Санжаровська пропонує спеціальні визначення, такі як «персональні дані у сфері охорони здоров'я» та «захист персональних даних у сфері охорони здоров'я», щоб забезпечити юридичну ясність і конкретику. Крім того, вона виступає за створення нового розділу в українському законодавстві про захист даних, присвяченого виключно охороні здоров'я, що дозволить гармонізувати його зі стандартами ЄС та покращити нормативну узгодженість.

Дисертація є першим комплексним дослідженням правового регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я в Україні. Наукові рекомендації підкріплені аналізом законодавства, випадків порушення конфіденційності в Україні та за кордоном, а також статистичними даними щодо неправомірного використання персональних даних у сфері охорони здоров'я, що забезпечує високий рівень обґрунтованості та переконливості отриманих висновків. Це дослідження всебічно розглядає правове регулювання захисту персональних даних у медичній сфері, закладаючи основи для

майбутніх досліджень і розвитку національного законодавства відповідно до міжнародних стандартів.

**Структура і зміст дисертаційної роботи.** Структура дисертації Лідії Ігорівни Санжаровської включає вступ, три розділи, які поділяються на сім підрозділів, висновки, список використаних джерел та додатки. Загальний обсяг дисертації складає 230 сторінок, що забезпечує детальний виклад матеріалу та розгорнутий аналіз досліджуваних питань. Список використаних джерел налічує 234 найменування, що свідчить про широкий спектр опрацьованої літератури та нормативних актів, які забезпечили достатню наукову базу.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Дисертація Лідії Ігорівни Санжаровської є одним із перших в Україні комплексних наукових досліджень правового регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я.

Уперше запропоновано визначення «персональні дані у сфері охорони здоров'я» як конфіденційної інформації, що дозволяє ідентифікувати особу та дізнатися про її стан здоров'я. Крім того, здійснено класифікацію суб'єктів захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я та запропоновано підходи до вдосконалення національного законодавства, включаючи створення незалежного органу для контролю за дотриманням норм захисту персональних даних.

Наукова новизна роботи полягає також у запропонованій періодизації розвитку інституту захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я в Україні та систематизації правових засобів захисту, поділених на превентивні, припиняючі та відновлювальні. Дослідження формує нові підходи до інтеграції міжнародних та європейських стандартів у національне законодавство, що сприятиме підвищенню рівня конфіденційності особистих даних в медичній сфері та забезпеченню прав пацієнтів.

**Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях.** Основні положення та результати дисертаційного дослідження Лідії Ігорівни Санжаровської відображено в трьох наукових

статтях, опублікованих у фахових виданнях, що визнані Міністерством освіти і науки України, а також у чотирьох тезах доповідей, представлених на науково-практичних конференціях.

Наукові публікації авторки відповідають вимогам пунктів 8 та 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Це свідчить про повноту викладення та відповідність наукових результатів дисертації нормативним вимогам для отримання ступеня доктора філософії.

**Відсутність порушення академічної доброчесності.** Після перевірки дисертації Лідії Ігорівни Санжаровської не було виявлено жодних порушень академічних стандартів. Усі джерела використані авторкою коректно зазначені та оформлені у відповідності до вимог, що свідчить про дотримання нею принципів академічної доброчесності.

**Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.** Незважаючи на високу якість роботи Лідії Ігорівни Санжаровської, є кілька дискусійних моментів, які потребують детальнішого аналізу і можуть бути предметом подальших наукових досліджень.

1. В умовах пандемій та інших надзвичайних ситуацій конфіденційність персональних даних пацієнтів ставиться під загрозу потребою в оперативності надання медичної допомоги. Тому в ході дослідження можна приділити увагу питанню адаптації законодавства до таких екстремальних умов як пандемія, щоб забезпечити баланс між правом на конфіденційність і необхідністю швидкого доступу до медичних даних. Зокрема, проаналізувати як керувати згодою пацієнта в кризових ситуаціях, коли отримати її у звичайний спосіб складно або ж і неможливо. Доцільно також розглянути механізми для інформування пацієнтів про використання їхніх даних і реалізацію прав під час і після надзвичайних ситуацій. Пандемії часто змушують постачальників медичних послуг діяти без попередньої згоди пацієнта, але механізми, які дозволяють відновити контроль пацієнтів над

даними після кризи, повинні бути розроблені для забезпечення захисту їхніх прав.

2. Одним з ключових аспектів захисту персональних даних є здатність самих пацієнтів розуміти, як їхні дані можуть бути використані та захищені. Тому роз'яснення питань конфіденційності є важливим кроком для створення більш надійної медичної системи. Доцільно було б звернути увагу на питання цифрової грамотності пацієнтів, особливо у контексті інформування про ризики, пов'язані з обробкою їхніх медичних даних. Цифрова грамотність набуває все більшої актуальності в умовах активної цифровізації медичних послуг. Доречно надати пропозиції щодо впровадження стратегії для підвищення цифрової грамотності пацієнтів, що дозволить їм активно брати участь у захисті своїх медичних даних. Зокрема запровадити ініціативи з громадської освіти, інструменти для надання згоди та настанови щодо управління персональною медичною інформацією.

3. Авторка у своєму дослідженні звертає увагу на проблему витоку медичних даних, широко відому в усьому світі. Зокрема, під час витоку, що стався у 2015 році у Сполучених Штатах постраждали близько 3,9 млн людей. Доцільно було б зробити пропозиції конкретних законодавчих змін що врегулюють відповідальність і підзвітність різних зацікавлених сторін, таких як постачальники медичних послуг, сторонні обробники даних та інші учасники процесу, у разі витоку медичних даних. Така відповідальність має включати чіткі санкції, механізми компенсації для постраждалих пацієнтів та правові шляхи відшкодування збитків. Притягнення до відповідальності зловмисників дозволить пацієнтам отримати належний правовий захист, запобігатиме недбалості в поводженні з даними, та покращить загальний рівень захисту медичної інформації.

Зазначені зауваження не зменшують наукової значущості представленої роботи; їх слід розглядати виключно як рекомендації, спрямовані на розширення перспектив майбутньої наукової діяльності авторки та пропозиції для подальшого вдосконалення дослідження.

**Загальний висновок.** Дисертація Лідії Ігорівни Санжаровської на тему «Правове регулювання захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами й доповненнями від 03 травня 2024 року № 507), наказу МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами й доповненнями від 31 травня 2019 року № 759) та пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами й доповненнями від 03 травня 2024 року № 507).

Дисертація є завершеною, самостійною науково-дослідною роботою, що містить нові науково обґрунтовані результати, які в сукупності вирішують актуальне наукове завдання щодо правового захисту персональних даних у сфері охорони здоров'я. Лідія Ігорівна Санжаровська заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Рецензентка

доцентка кафедри приватного та публічного права
Київського національного університету технологій та дизайну,
кандидатка юридичних наук,
доцентка

Ольга КОВАЛЬ

Підпис Коваль Ольга
засвідчую
Зав. КАНЦ